» hoslagiers, aureis asseis. » — << Oilh, che dest ly roy. Or toist aleis

» vos-en. » Adonc se tornent, et prist Chairle de Valois aveque luy Loys

d'Evroy et le duc de Borgongne et Otton qui estoit conte d'Artois, si vinent

al conte de Namur; et li dus de Bretagne parlât, se at recordeit l'amende

de mot à mot enssi com dist est. « Chu voleis amendeir? dest-ilh. » —
« Gh' est voir, » dest li conte de Namur. — « Or donneis de che des hos-

» tasres, et vos aureis paix, et trestos vos prisonirs seront fours. » — « Je comment ia paix fut
c ' ' ' entre Franchois et

» vos donray, dest-ilh, le conte de Nevers Loys, et son fis aveque li : ch est Fiamens.

» li fis Robert de Bethune Loys, et ilh est ayon del altre '

; et ches II

» emainreis aveque vos. Veis-les chi en présent por hostages; et seront en

» prison por l'acomplir et n ysteront jamais de prison s'auray tout acom-

» plit; et encor aurait li roy, qu'ilh por segure 2
tenrait, Lisle et Duay et

» les castelerîe, tant qu'ilh serait tout acomplit. » — « Par ma foid, ch'est

» asseis, che dest Chairle. » Adonc fïst faire les Ietres, et Bruges et Yppre

et Gant les ont saeleis. Adonc at dit Chairle : « Sangnours, r'aleis-vos en

» Flandre, vos paiis, car li roy et nos en rirons en Franche. » Atant sont lPz oust soy départent

. . . ,
.... 1*11 -n l'

or anl0llr '

départis et vinrent al roy qui la paix otnat et rechuit les hostages. Et en

cel propre nuit fisl li conte de Namur recolhir ses treis et pavelhons, et

s'en revont en Flandre 3
.

Ly roy fist crier I ban, sor le hart, qu'ilh ne soit personne qui forfache

sor Flandre por 1 denier. Et li roy vint al Ysle *, et Philippe de Diète est

1 Robert de Béthunc, fils ainé du comte Gui, tenibrc 1504, mais la paix ne fut signée que le

avait pour fils aîné Louis qui avait hérité de sa 16 janvier de l'année suivante. Elle porte dans

mère le comté de Ncvers. Cfr. p. 94. l'histoire le nom de traité d'Athies; mais Jean

' Por segure, pour assurance, en garantie (de d'Outremcuse l'appelle la paix de Marquette (voy.

l'accomplissement de ma promesse). p. 96).

5 Une suspension d'armes fut conclue le 24 sep- 4 Var. Liesle.
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Lirovpri>t les immages contre li aleis , et ilh li desl : « Compers, la vilhe me rendeis. » Et chis
de Lisle el à Duay. . .

1

tantoist le fist, et li roy prist les bornages; et sorjournat là II jours, et al

thier en est aleis. Gautier de Chastellon est à Lisle remaneis, et Pire le

Galhart. Et puis s'en vint li roy à Duay el prist les homages, et y lassât